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   پژوهشی مقاله
 

 فضای مجازی: یها و تهدیدهابزرگسالان از فرصت ۀزیست ۀتجرب  
 یک مطالعه کیفی

 
 2، کیوان صالحی1غفوریآرزو 

 
  چکیده

 ییها و تهدیدهاگیری فرصتشکلمرزهایی نوین در ارتباطات اجتماعی، زمینهتشکیل فضای مجازی، با 
ها و بزرگسالان از فرصت ۀزیست ۀتجرب تلاش داردرو را برای انسان ایجاد کرده است. پژوهش پیش

گیری منظور با استفاده از راهبرد نمونهبدین کند.تهدیدهای ناشی از فعالیت در فضای مجازی را شناسایی 
 ۀ. بزرگسالان در چهار خوشانجام شدهای باز مصاحبه ایمیلی با سؤال 22هدفمند از نوع ملاکی، تعداد 

استفاده  12افزار مکس کیو دی ای نسخه ها، از نرمها پاسخ دادند. برای دقت در تحلیل دادهمجزا به سؤال
بازرسی و بازبینی در »های ها، از شیوهییدپذیری، باورپذیری صحت دادهأتکاپذیری، تافزایش ا برایشد. 

تبیین جزئیات دقیق فرایند »، «ها آنید ئگیری از نظرات همکاران پژوهشی و تأبهره»، «زمان کُدگذاری
ای هشد. در بخش فرصت سازی استفادهسوو سه« درگیری طولانی مدت»، «هاگردآوری و تحلیل داده

گاهی از اخبار روز و »آموز و جامعه، به ترتیب های خانوادگی، فرزند یا دانشفضای مجازی و در خوشه آ
استفاده از اخبار روز، افزایش سطح اجتماعی شدن و همگرایی با »، «تسهیل در انجام امور خانواده

های فضای ؤلفۀ تهدیدد. در مشمایه شناسایی ترین درونمهم مثابه به« هاکاهش هزینه»و « دوستان
فردی و  ۀها از لحاظ تکرار دارای وزن یکسانی بودند و تنها در دو خوشمایهدرون ۀهممجازی، تقریباً 

رغم  نشان داد که به اتلاف وقت، بیشتر بوده است. نتایج ۀمایخانوادگی، تکرار کُدهای مربوط به درون
آموزش مناسب و کافی، تهدیدهای برآمده از  فقدان دلیل بهشمار فضای مجازی،  های بیوجود فرصت

ای و شود و ضرورت آموزش فراگیر سواد رسانهفضای مجازی روز به روز بیشتر نمایان و اثرگذار می
 شود.مدیریت این فضا بیش از پیش احساس می

 های کلیدیواژه
 ها، تهدیدها، بزرگسالان، رویکرد کیفیهای اجتماعی، فرصتفضای مجازی، شبکه 
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 مقدمه 

ها و ای در ارتباطات اجتماعی ایجاد کرده است. افراد در آن دوستیفضای مجازی، مرز تازه
گویند که در دنیای دهند و چیزهایی میکنند و در آن کارهایی انجام میهایی ایجاد میدشمنی

ز وقت توان یافت که ساعتی اکنند. امروزه کمتر انسانی را میواقعی و رودررو هرگز مطرح نمی
خود را صرف استفاده از فضای مجازی نکند و رفتار و افکارش تحت تأثیر آن قرار نگیرد 

  (.1392)زندوانیان، حیدری، باقری و عطارزاده، 
 شکلگونه به تصویر کشیده است )مجازی در حال رشد را اینسطوح فضای  (2016جیمز )

 دارد. استفاده انسان از این فضا ۀ(؛ که نشان از رشد فزایند1

 
 )James، 2016( 1بینی رشد سطوح فضای مجازی. پیش1 شکل

 

ها گیری فرصتشکلفضای مجازی، با ایجاد مرزهایی نوین در ارتباطات اجتماعی، زمینه      
دهد که همسو با مرور تاریخ تحولات، نشان میو تهدیدهایی را برای انسان ایجاد کرده است. 

 

پتابایت است. کوتاه شده آن  1024( واحدی از اطلاعات و برابر Exabyte)به انگلیسی:  اگزابایت 1. 
(EB.است ) 

اگزابایت است. کوتاه شده آن  1024( واحدی از اطلاعات و برابر Zettabyteزتابایت )به انگلیسی: 
(ZB.است ) 

 Internet Protocol Addressآی پی: نشانی پروتکل اینترنت به انگلیسی: 
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شود و همیشه کسانی هستند که از فناوری ید ایجاد میجد 1یهاپیشرفت فناوری، فرصت 
یکی از کارکردهای اینترنت، تولید و  ).James, 2016(کنند  استفاده میجدید، به نفع خود سوء

نیا و لطفی، شود )فرخنماد و الگوهای رفتاری بین جوانان محسوب می ۀبازتولید معنا و اشاع
1390.)  

(، استفاده اجتماعی از اینترنت، تأثیر مستقیمی بر 1391)طبق پژوهش ربیعی و محمدزاده 
ای و قرار دادن اولویت های رسانهبین قرار گرفتن در معرض پیام انزوای اجتماعی دارد.

(. هرچند 1390نیا و لطفی، عنوان اولویت خود، همبستگی مثبتی وجود دارد )فرخها به رسانه
های فناوری، انسان را و متنوع باشد، اما فرصتتواند بسیار که تهدیدهای فضای مجازی می

های های نو زندگی و فرصتهای جدید، محصولات و شیوهکند؛ ایدهبه خود جذب می
اندازی های جدید و متفاوت راهکند. همچنین راهاقتصادی تازه، همۀ ما را به خود جذب می

 (.  James, 2016) های فضای مجازی استوکار از فرصتکسب
کند؛  ءایفا یزدایی اجتماعزایی یا امنیتتیتواند نقشی دوگانه در امنیم یمجاز یفضا

بکار گرفته شود اما از  یرسانقدرتمند در عرصۀ اطلاع یابزار عنوانتواند بهیرا از یکسو میز
تواند در صورت رهاشدگی و فقدان آموزش مناسب و دیگرسو و به رغم تمام فواید آن، می

که جامعه و بشر در برداشته باشد به طوری یز براین ییخطرها دها ویهدسازی، تفرهنگ
ت ی، امنیمجاز ینترنت و فضایرایانه، ا ۀمربوط به حوز از جرائمای  امروزه، بخش عمده

توجهی به در صورت کم (.1390نژاد، آزادی و امویی، اند )یاسمیرا هدف قرار داده یاجتماع
های تواند بستری برای ایجاد آسیبهای اجتماعی میه، شبکهای در جامع ارتقای سواد رسانه

های خانوادگی، اخلاقی، فرهنگی، مذهبی، روانی و جسمی را فراهم آورد چرا  جدی در حیطه
(، بخش قابل توجهی از کاربران این 1395زارع و صالحی )های مطالعه کشنکه طبق یافته

دانی ندشته و بعد از عضویت و حضور در این ها آگاهی چنها، نسبت به وجود این آسیبشبکه
 شوند.ها با این پیامدهای منفی مواجه میشبکه

برداری از زنان و ساز بروز مکانی برای افزایش خشونت و بهرهتواند زمینهفضای سایبری می
ترس و بیم از تخریب مبانی اخلاقی و اجتماعی، نداشتن (Harrison, 2006). کودکان باشد 

انی و فرهنگی ناشی از هجوم اطلاعات آلوده و مخرب از طریق اینترنت و فضای امنیت رو
های اطلاعاتی خاص خود را ای چارچوبمجازی واکنشی کاملاً منطقی است، زیرا هر جامعه

تواند سلامت و امنیت این حدومرزها را بشکند میدارد و طبیعی است که هر نوع اطلاعاتی که 
ها و راهکارهای مختلف برای پیشگیری از نفوذ . بکارگیری روشجامعه را به خطر اندازد

 
1. Opportunities 
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ها رو به افزایش است )هاتف، های مخرب و مُضر و گزینش اطلاعات سالم در این شبکه داده 

بر آن  روپیشپژوهش استفاده از فضای مجازی توسط افراد،  ۀ(. با توجه به رشد فزایند1386
ها و تهدیدهای ناشی از فعالیت در فضای مجازی تبزرگسالان از فرص ۀزیست ۀتجرباست تا 

ها و فرصت ۀبزرگسالان دربار»منظور این پرسش که را شناسایی و بازنمایی کند. بدین
 ۀآموز و جامعتهدیدهای ناشی از فعالیت در فضای مجازی برای خود، خانواده، فرزند یا دانش

 بندی شد.صورت« خود، چه درکی دارند؟
 

 چارچوب مفهومی
های کیفی تلاش میشده است. در پژوهش این پژوهش، بر اساس رویکرد پژوهش کیفی انجام

شود، شده و درک میکنندگان تجربهگونه که هست و به وسیله شرکتشود واقعیت همان
های آن، به بازنمایی گردد. در این مطالعات، فرض بر این است که دنیای اجتماعی و واقعیت

ای مجموعهچارچوب مفهومی،  (Ghafoori & Salehi, 2017)شود  از نظر یوسیله انسان خلق م
 ,Walsh,  Holton, Bailyn(  هاست که یک محقق ممکن است، انتخاب کنداز دستورالعمل

Fernandez,  Levina & Glaser, 2015( های فلسفی ـ پارادایمی دو روش کمّی و با توجه به تفاوت
و آزمودن فرضیههای کیفی به جای استفاده از چارچوب نظری برای تدوین کیفی، در بررسی

صالحی، (شود های تحقیق استفاده میها، از چارچوب مفهومی برای استخراج سؤال یا سؤال
این تفاسیر، سعی شد تا با استفاده از توجه به  (. با1394یکتا، هیبازگان، صادقی و شکو

ر فعالیت دها و تهدیدهای ناشی از  بزرگسالان از فرصت ۀزیست ۀرویکردی ژرفانگر، تجرب
 فضای مجازی مورد واکاوی و بازنمایی قرار گیرد.

 

 روش پژوهش
تواند مورداستفاده متولیان فضای مجازی، قرار های آن میاین پژوهش از این نظر که یافته

های کاربردی است. رویکرد پژوهش، کیفی و به روش پدیدارشناسی از گیرد، در زمره پژوهش
سروکار دارد که  ییهاهای کیفی با دادهپژوهش طورکلینوع توصیفی انجام شده است. به

صورت کلامی، تصویری یا امثال آن نمایان کرده و مورد تحلیل مورد مطالعه را به یهاواقعیت
کنندگان از دهد. در مطالعات پدیدارشناسانه بر معناکاوی ادراک و تجربه زیسته شرکتقرار می

 یآمده از مطالعات کمّ دستبه یهابه عمق کم یافتهشود؛ با توجه موردمطالعه ، تأکید می ۀپدید
(Salehi & Golafshani, 2010) های پدیده ۀبیمارگونه استفاده از رویکرد کمّی در مطالعو شیوع

های فضای مجازی، این مطالعه از رویکرد ها و تهدیداجتماعی و انسانی نظیر شناسایی فرصت
و بازنمایی  یافتهمیقی از پدیده موردمطالعه دستکیفی بهره جسته است تا بتواند به درک ع

 کند.
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 هاکنندگان و نحوه گردآوری دادهویژگی شرکت 
ها توسط نویسنده اول کنندگان از شهرهای قزوین، شهر صنعتی البرز و تهران بودند. دادهشرکت

 زعم شد. به های باز پاسخ، گردآوریگیری از فن مصاحبه با ایمیل و استفاده از سؤالو با بهره

Scotland, 2012)(های باز توان از سؤالهای کیفی مبتنی بر پارادایم تفسیری می، برای پژوهش
یابد. ها، ادامه میداده 1ها تا اشباع نظریپاسخ استفاده کرد. در پژوهش کیفی، گردآوری داده

ای از کار به مفاهیم و این نتیجه برسد که در مرحلهافتد که پژوهشگر به اشباع زمانی اتفاق می
ای برای گسترش درونهای تازههای اضافه شده ویژگیهای مشابه دست یافته و دادهپاسخ

های سنی افراد را از طیف مختلفی از گروه (Glaser & Strauss, 1967).دهد ها به دست نمی مایه
فرزندان یا دانش دیپلم تا دکتری، زنان و مردانی که به نحوی بابزرگسالان، تحصیلات فوق

مصاحبه مکتوب به  22آموزان خود در تعامل بودند، انتخاب نمودیم. در این پژوهش تعداد 
 دست آمد.

 

 کنندگان در پژوهش. ویژگی شرکت2جدول 
 شهر سابقه کاری جنسیت شغل تحصیلات سن

صله
فا

داد 
تع

طح 
س

داد 
تع

وع 
ن

داد 
تع

وع 
ن

داد 
تع
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داد 
تع

داد نام 
تع

 

 1 دانیکار 1 30-20
 14 زن 18 فرهنگی

 16 قزوین 5 10-1
شهر  11 11-20 10 کارشناسی 10 40-31

صنعتی 
 البرز

5 
50-41 10 

کارشناسی 
 ارشد

7 
 6 21-30 8 مرد 4 سایر

 1 تهران 4 دکتری 1 60-51
 

استفاد کردیم.  3از نوع ملاکی 2گیری هدفمندکنندگان از روش نمونهبرای انتخاب شرکت 
 یبررس مورد باشند، را داشته خاص یملاک كه مجموعه یک افراد گیری ملاکی، تمامر نمونهد

افزار مکس کیو دی ها از نرمبرای تحلیل داده (.Teddlie & Tashakkori, 2009)رند یگ یم قرار
شده وارد صورت متن تایپتوسط نویسنده اول و به هااستفاده کردیم. داده 12نسخه  4ای
ها ای چرخشی و مستمر، تحلیل و تعدیل یافتهر گردید. در ادامه کدگذاری، به شیوهافزا نرم

ای طراحی کردیم تا گونههای باز پاسخ را بهسؤال .شدوسیله نویسندگان انجام  هب

 
1. Saturation 

2. Purposeful Sampling 

3. Criterion Sampling 

4. MAXQDA 
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ها پاسخ آموز و جامعه به سؤالفردی، خانوادگی، فرزند یا دانش ۀکنندگان در چهار خوش شرکت 

ها و تهدیدهای فضای مجازی در هر چهار خوشه ه درک درستی از فرصتدهند تا تحلیلگران ب
در پژوهش کمّی(، از  2)معادل روایی درونی هایافته 1دست یابند. برای ارتقای اعتبارپذیری

مدت در محیط پژوهش و صرف زمان طولانی با فنون و راهبردهایی نظیر حضور طولانی 
، استفاده کردیم. همچنین از سه4کنترل از سوی اعضا ،3کنندگان، تبادل نظر با همتایانشرکت

 تفسیر 6ها، تحلیل موارد منفی و متناقضمبتنی بر تنوع بخشی در تعداد سؤال 5نگری یهسو
همچنین تلاش کردیم تا با توصیف دقیق زمینه مطالعه، پیش ها، استفاده گردید.شــده در داده

های یافته 7پذیریزمینه لازم برای افزایش انتقالها و شرایط پژوهش و ارائه جزئیات آن، فرض
 9منظور ایجاد قابلیت اطمیناندر پژوهش کمّی( فراهم شود. به 8پژوهش )معادل روایی بیرونی

به پژوهش )معادل پایایی در پژوهش کمّی(، تلاش شد تا با تشریح جزئیات مربوط به 
های طی شده در فرایند و تحلیل ها، تفسیرگیریتصمیم ۀها، نحوچگونگی گردآوری داده

فراهم شود. همچنین برای ارتقای « 10مسیرنمای حسابرسی»ایی برای انجام پژوهش، زمینه
تلاش شد تا با استفاده از  های پژوهش )معادل عینیت در پژوهش کمّی(، یافته 11یدپذیریئأت

پذیر است، امکان جا کهیادداشت میدانی و در فرایند تحلیل و تفسیرهای انجام شده، تا آن
ها کنترل ها، باورها و انتظارات ذهنی پژوهشگران در جریان گردآوری و تحلیل دادهاندیشه

شده بلافاصله بعد از انجام های تدوینها اقداماتی نظیر مرور یادداشت شود. برای تحلیل داده
اده از راهبرد شده و همچنین تحلیل با استفهر مصاحبه برای تعدیل و تکمیل مطالب یادداشت

های  منظور گامشد. بدین انجام مکس کیو دی ایافزار ( و نرم1978)12کلُایزی یاهفت مرحله
منظور ارتقای قابل مشاهده است. به 1زیر برداشته شد. این هفت مرحله در جدول شماره 

ها، تحلیل و کدگذاری توسط دو تحلیلگر صورت گرفت. همچنین نتایج تحلیل صحت یافته
سازی منزله مفهومها بهمایهها، زیردرونمایهکننده رسید. برای ظهور درونتائید پنج شرکت به

 

1. Credibility 
2. Internal Validity 
3. Peer Debrifing 
4. Member Check 
5. Triangulation  
6. Negative Case Analysis 
7. Transfeability 
8. External Validity 
9. Dependability 
10. Auditing Trail 
11. Confirmability 
12. Colaizzi 
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مایه های خویشاوند و باعنوان درونهای مرتبط در دستهمایهایجاد شدند و سپس زیردرون 
 گذاری شدند.برچسب

 

 های تحلیل کلایزی در روش پدیدارشناسی توصیفی. گام1جدول 
 شرح گام

 1ناییآش 1
 برای کنندگانشرکت توسط شده، ارائه 2هایگزارش پژوهشگران،

 خواندند. را هاداده با آشنایی

2 
شناسایی اظهارات 

 3توجهقابل
هایی را که مربوط به پدیده پژوهشگران، تمام اظهارات در حکایت

 تحت بررسی هستند، شناسایی کردند.

 4فرموله کردن معانی 3
ای که از توجه دقیق به اظهارات ط با پدیدهپژوهشگران، معانی مرتب

 مهم، برخاسته است را شناسایی کردند.

4 
 بندیخوشه

 5ها مایهدرون 
ها را شناسایی و های مشترک در گزارشمایهپژوهشگران، درون

 بندی نمودند.خوشه

5 
 توسعه 

 6یک توصیف جامع

های فضای  آسیب ،پژوهشگران، توصیف کامل و جامع از پدیده
 چهارهای تولیدشده در مایهمجازی را نوشتند که شامل تمام درون

 مرحله است.

6 
تهیه ساختار 

 7اساسی
پژوهشگران، توصیف کامل را به یک بیان کوتاه متراکم کردند تا تنها 

 شرح دهند. ،هایی که به ساختار پدیده مربوط است راجنبه

7 
ئید ساختار أت

 8اساسی

)در  کنندگانشرکت ۀاساسی را به همپژوهشگران، بیانیۀ ساختار 
ال کردند که آیا ؤگردانند و ستر به چند نمونه(، بازهای بزرگنمونه
 ها با دهند؟ در برخی موارد آنها را نمایش میها، تجربیات آنیافته

یند تحلیل را اصلاح اشتند و فراین بازخورد به مراحل پیشین برگ
 کردند.

 

)Morrow, Rodrigue & King, 2015( 
  

 
1. Familiarisation 
2. Accounts 
3. Identifying Significant Statements 
4. Formulating Meanings 
5. Clustering Themes 
6. Developing an Exhaustive Description 
7. Producing the Fundamental Structure 
8. Seeking Verification of the Fundamental Structure 
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 های پژوهشیافته 

 هابخش اول: تحلیل داده
امکان پرکاربرد فضای مجازی مشخص  ششکنندگان از در این پژوهش فراوانی استفاده شرکت

 اند از:عبارتکه شد 
  ؛های اجتماعی مجازیشبکه .1
 ؛ماهواره .2
 ؛ها ها و وبلاگسایتوب .3
 ؛های الکترونیکیآموزش .4
  ؛ایهای رایانهبازی .5
 )پست الکترونیکی(.   رایانامه .6

ساعت،  1کنندگان به سؤال فراوانی استفاده از این شش امکان در چهار سطح زیر شرکت
افزار مکس ها وارد نرمکنم، پاسخ دادند. پاسخساعت و استفاده نمی 3ساعت و بالای  3تا  1

فر بالای ن 3 کننده،شرکت 22های مجازی، بین ای شدند. درمجموع، در امکان شبکه کیو دی
نفر اصلاً  1کردند و ساعت، استفاده می 1نفر زیر  8ساعت،  3تا  1نفر بین  10ساعت،  3

ساعت و  1نفر زیر  3ساعت،  3تا  1نفر بین  1کرده است. در امکان ماهواره، استفاده نمی
 3تا  1نفر بین  4سایت و وبلاگ، کردند. در امکان وبنفر اصلاً از ماهواره استفاده نمی 18

های کردند. در امکان آموزشنفر اصلاً استفاده نمی 6ساعت و  1نفر زیر  12ساعت، 
کردند. نفر اصلاً استفاده نمی 12ساعت و  1نفر زیر  8ساعت،  3تا  1نفر بین  2الکترونیکی، 

کردند. در امکان نفر اصلاً استفاده نمی 20ساعت و  1نفر زیر  2ای های رایانهدر امکان بازی
نفر اصلاً استفاده  12ساعت و  1نفر زیر  9ساعت،  3تا  1نفر بین  1الکترونیکی، پست 

های مجازی کنندگان در این مطالعه، شبکهکردند؛ بنابراین به لحاظ تعداد استفاده نمی
 (.2 شکلای کمترین استقبال را داشته است )های رایانهاجتماعی، بیشترین استقبال و بازی
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 امکان این فضا ششن استفاده از فضای مجازی در . نقشه میزا2 شکل

 
توصیف، تحلیل و تفسیر  ۀسه مرحل درهای کیفی نظران تحلیل داده به نظر اکثر صاحب     

های مختلف رویکرد کیفی، متفاوت شود، اما چگونگی انجام فرایند مزبور بین روشانجام می
دهی شدند، سازی و سازمانها، آماده(. در این مطالعه، ابتدا داده1394است )عبدالخانی، 

شده در آمد. در گام بعدی صورت متن تایپکنندگان، بههای تشریحی شرکتمنظور پاسخ بدین
ها پرداخت. در ای شدند. سپس تحلیلگر به کدگذاری دادهافزار مکس کیو دی اسناد وارد نرم

ا شکل یافتند. در گام بعدی همایهند کدگذاری باز مفاهیم اولیه در قالب زیر درونیفرا
های خویشاوند قرار گرفتند. سپس  ها در دستهمایهمرتبط در قالب درون یهامایه زیردرون

 (.3 شکلها در قالب توصیفی و دیداری )نقشه(، به نمایش در آمدند ) یافته
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 افزار(کیفی )تحلیل با نرم ۀها در مطالعهای تحلیل داده. گام3 شکل

 
کنندگان، قادر باشند، ادراک ای طراحی شد که شرکتگونهها بهاست که سؤاللازم به ذکر 

آموز و جامعه، خوشه فردی، خانوادگی، فرزند یا دانش چهارخود از فضای مجازی را در 
 247های فضای مجازی و فرصت ۀمایه در مؤلفزیردرون 261تشریح نمایند. درمجموع 

 شد.  ی مجازی ایجادتهدیدهای فضا ۀمؤلفمایه در زیردرون
 ۀمایۀ ارتقای روحیدرون هشت، در خوشۀ فردی و  های فضای مجازیفرصت ۀدر مؤلف

جویی، افزایش همدلی، ساماندهی امور شغلی، ساماندهی امور مثبت، تسهیل ارتباطات، صرفه
 .خانواده، افزایش آگاهی و آموزش تکوین یافت

جویی، تسهیل و ارتقاء روحیه مثبت، صرفه کارآفرینی، مایه درون هفت ،خوشۀ خانوادهدر 
 ایجاد شد. تقویت ارتباطات، آموزش، آگاهی از اخبار روز و تسهیل در انجام امور خانواده 
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روحیه مثبت، آموزش،  یجویی، ارتقاصرفه ۀمای درون هفت ،آموز خوشه فرزند یا دانشدر  
تکوین  فاده از اخبار روزسرگرمی، افزایش سطح اجتماعی شدن، همگرایی با دوستان و است

 یافت.

تحول، شتاب و تسهیل کارها، کارآفرینی، افزایش  ۀمای درون شش ،خوشه جامعهدر 
 بندی شد. صورت همدلی، تسهیل ارتباطات، دستیابی به اطلاعات و آموزش

 

ها،  فاصله از ارزش ۀمای درون هفت، خوشه فردیو در  تهدیدهای فضای مجازی ۀمؤلفدر 
سازی برای فاصله از  طلاعات، کمرنگ شدن ارتباطات خانواده، زمینهاز دست رفتن ا

 بندی شد. پذیری روحی، اتلاف وقت و به خطر افتادن سلامت، صورت ها، آسیب واقعیت

ها، عوارض جسمی و  ضرر اقتصادی، دگرگونی ارزش ۀمای درون پنج ،خوشه خانوادگیدر 
 لاف وقت ایجاد شد.روانی، کمرنگ شدن ارتباطات در دنیای واقعی و ات

 

دگرگونی ارتباطات، آمیختگی مرز درست و  یۀما درون هفت، آموز خوشه فرزند یا دانشدر 
های اصلی، کمرنگ  های نامناسب، اختلال در فعالیت نادرست، ایجاد زمینه برای دسترسی

 شدن ارتباطات واقعی، عوارض روحی و روانی و عوارض جسمی تکوین یافت.

های جسمی و روحی،  دگرگونی در عرف، آسیب ۀمای درون نجپ، جامعهۀ خوشدر 
سازی برای دگرگونی روابط  برای تشویش در جامعه، دگرگونی در دینداری و زمینه یساز زمینه

 (.4 شکل) بین فردی ایجاد شد
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 های فضای مجازی ها و تهدیدهای فرصتهای ایجادشده در مؤلفهمایه. درون4 شکل
 خوشه به تفکیک چهار
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 فضای مجازی یهاها و تهدیدها در فرصتمایهتبیین درون 
 یهااند و برخی از دیدگاههای ایجادشده پرداختهمایهپژوهشگران به تبیین درون ،در ادامه

 شده است: های توصیفی درجکنندگان در قالب دادهشرکت
 

 های فضای مجازیفرصت
 :خوشه فردی
کنندگان در پژوهش، افراد های تشریحی حاصل از شرکتپاسخبر اساس  ؛مثبت ۀارتقای روحی

یافتند، همچنین وگو در فضای مجازی به حس شادی دست میدر اثر ارتباط با دیگران و گفت
کردند و برخی هم اوقات های مذهبی، تأثیرات روحی مثبتی کسب میبا عضویت در کانال

 گذراندند.فراغت خود را در این فضا می
 ۀکنندشرکت« .یابمنشینی تأثیر روحی مثبت میهای قرآنی و چلهت در گروهبا شرک» 

 3ۀ شمار
صحبت ها و ارتباط با دوستان و همهای مختلف در گروهشاد شدن با دیدن شوخی»

 7 شمارۀ کنندۀشرکت« .جای کشور و دنیاها در جایشدن با آن
 

آمده در این مطالعه، مشخص شد، ستدهای توصیفی بهبر طبق تحلیل داده ؛تسهیل ارتباطات
، ارتباطات بین (نلاینبر خط )آتسریع در برقراری ارتباط با دیگران و انجام خریدهای  دلیل به

اند منجر به فردی و حتی جوامع تسهیل شده است و افراد با غلبه بر بعد زمان و مکان، توانسته
 زیست گردند.کاهش آلودگی محیط

« .شنایان که گاها امکان دیدار حضوری در طول روز میسر نباشدارتباط با دوستان و آ»
 16 شمارۀ کنندۀشرکت

 22 شمارۀ کنندۀشرکت« .است منجر به تسهیل و تسریع بسیاری از کارهایم هم شده»
 

جویی در وقت و هزینه فراهم ها را با صرفهفضای مجازی، امکان کاهش هزینه ؛جوییصرفه
های فضای مجازی و خرید کردن از طریق این فضا، فراد با آموزشکه اطوریآورده است، به

 اند.های خود و جامعه را کاهش دادههزینه
 9 شمارۀ کنندۀشرکت« .کلاس نرفتن دلیل بهجویی در زمان صرفه»
 11 شمارۀ کنندۀشرکت« .شودجویی میدر مصرف کاغذ صرفه»

 

است تا افراد با همنوعان خود همدردی  فضای مجازی فرصتی را فراهم آورده افزایش همدلی:
 نموده و برای کاهش مشکلات دیگران قدم بردارند.
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«.شودموجب همگرایی و همنوایی با مردم و مشارکت در حل مشکلات اجتماعی می» 

 14 شمارۀ کنندۀشرکت 
اند توسط فضای ها قادر بودهکنندگان، آنشرکت یهابراساس پاسخ ؛ساماندهی امور شغلی

های حیطه های کاری خود را به دیگران معرفی کنند، همچنین از اخبار و آموزشی، برنامهمجاز
اند تا کارهای سازمانی و شغلی خود را کاری خود استفاده بهینه داشته باشند. افراد قادر شده

سازی نموده تا فرهنگیان بتوانند توسط فضای مجازی به انجام برسانند. فضای مجازی زمینه
 خوبی هدایت و راهنمایی نمایند.ای کاری را به سرعت تبادل کنند و یادگیرندگان را بههفایل

 10 شمارۀ کنندۀشرکت« تر شده است.های آموزشی بسیار راحتانتقال و ارسال فایل»
 شمارۀ کنندۀرکتـش« گیرد.راحتی صورت میهای ضروری با برخی همکاران بهارتباط»

19 
های فضای ای فراهم آورده است تا افراد از آموزشفضای مجازی زمینه ؛ساماندهی امور خانواده

مجازی استفاده کنند و از تلویزیون کمتر استفاده کنند. همچنین توسط فضای مجازی از 
گاه می برنامه شدند و امور خانواده را ساماندهی های تحصیلی و آموزشی فرزندان خودآ

 کردند. می
« .نامدر واحدهای آموزشی و کانون زبان در زمان ثبتکسب اطلاع از وضعیت پسرم »

 15 شمارۀ کنندۀشرکت
 2 شمارۀ کنندۀشرکت« .کنمکمتر تلویزیون تماشا می»

 

های ها و کتاباظهار کردند که از طریق فضای مجازی بافرهنگن کنندگاشرکت ؛افزایش آگاهی
مطالعاتی برایشان فراهم آمده  هایاند و فرصتهای اندیشمندان، آشنا شدهمختلف و دیدگاه

 اند.است. همچنین از اخبار و مسائل روز آگاه شده
 15 شمارۀ کنندۀشرکت «.شویمبا سخنان اندیشمند بعضی بزرگان آشنا می»
 7 شمارۀ کنندۀشرکت« .شومهای مطالعاتی داخل و خارج از کشور آگاه میاز فرصت»

 

موردنیاز خود از قبیل زبان  یهاه انواع آموزشکنندگان توسط فضای مجازی بشرکت ؛آموزش
موردنیاز خود درزمینۀ درسی و  یهااند و آموزشافزارهای جدید و هنر دست یافتهخارجی، نرم

 اند.پژوهشی را از طریق فضای مجازی دریافت نموده
 1 شمارۀ کنندۀشرکت« .های هنری و موردعلاقهاستفاده از آموزش فعالیت»
 شمارۀ کنندۀشرکت« .های تخصصیخصصی در گروهت ؤالات علمی ـرفع اشکال س»
7 
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 :خوشه خانوادگی 
خود،  ۀزایی افراد خانوادفضای مجازی را فرصتی برای اشتغال کنندۀافراد شرکت ؛کارآفرینی

 رساندند.فروش میاند، چراکه افراد خانواده، محصولات خود را توسط این فضا به دانسته
طریق  ها و همچنین فروش غذا، کیک و شیرینی ازطریق فروش کالا ایجاد اشتغال از»

 9 شمارۀ کنندۀشرکت «.فضای مجازی
 

ای که فضای مجازی فراهم کنندگان توسط زمینهاعضای خانواده شرکت ؛ارتقاء روحیه مثبت
 .نفس خود را ارتقاء دهنداند آمادگی روحی و معنوی، شادابی و اعتمادبهکرده است، توانسته

 11 شمارۀ کنندۀشرکت« .باعث افزایش روحیه و شادی محیط خانواده شده است»
 شمارۀ کنندۀشرکت «.آمادگی روحی و معنوی برای حفظ حریم خانواده را افزایش داده»
3 

 

استفاده از  دلیل بههای ایشان، کنندگان، خانوادهبراساس اظهارات شرکت ؛جوییصرفه
وآمد و رفت یهااند در هزینه، توانستهبر خط )آنلاین( های های فضای مجازی و خرید آموزش

 جویی کنند و حتی با عبور و مرور کمتر، موجب کاهش ترافیک شوند.زمان صرفه
ها رفتن به کلاس درس و آموزشی در زمان مشخص فرزندان یا جای ساعتبه»

جویی زمان صرفه و در توانند از اطلاعات فضای آموزشی استفاده نمودآموزان می دانش
 9 شمارۀ کنندۀشرکت «.نمایند

 

اند شان توانستهکنندگان در این مطالعه، اعضای خانوادهازنظر شرکت ؛تسهیل و تقویت ارتباطات
راحتی با دیگران به اشتراک از طریق فضای مجازی مطالب آموزنده و اطلاعات کاری خود را به

ضو شوند و با دوستان خود توسط این فضا های خویشاوندی عبگذارند. همچنین در گروه
ها را برطرف نمایند. همراهی بیشتری داشته باشند و در صورت وجود مشکلات احتمالی، آن

راحتی دسترسی که در منزل نیستند، بهاند که به اعضای خانواده خود، هنگامیها بیان کردهآن
 دارند.

توانند باهم های دورافتاده هم میباوجود فضای مجازی تمام افراد حتی در شهرستان»
 ؛4 شمارۀ کنندۀشرکت «.باط باشنددر ارت

 ارتباطات تصویری و آنلاین که کمک مثلاً به انجام خرید موفق و معاملات خوب و» 
خرید  (آنلاینبر خط ) شود )کسی که به نمایندگی از شما با ارسال تصویرمیغیره 

 7 شمارۀ کنندۀشرکت(« .دهد انجام می
 

مایه آموزش، اعضای خانواده فضای مجازی امکانی فراهم نموده است که در درون ؛موزشآ
مند شده و سطح دانش علمی و فرهنگی خود را ارتقاء کنندگان، از اطلاعات روز بهرهشرکت
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سازی برای  کنندگان، فرصتشرکت یهاهای این فضا، برای خانوادهاند. از دیگر فایدهداده 

سازی،  مندی از اطلاعات پزشکی و آشپزی، وبلاگات و خدمات، بهرهدسترسی به اطلاع
های مختلف، دریافت ها و کتابفرهنگ با ییافزایش بار علمی، آموزش زبان خارجی، آشنا

بوده  شناسی های آموزشی و روانهای همسرداری و خانوادگی و عضویت در گروهآموزش
 است.

 15 شمارۀ کنندۀشرکت« شود.فاده میهای همسرداری و خانوادگی استاز آموزش»
 11 شمارۀ کنندۀشرکت« استفاده از آموزش زبان و وبلاگ سازی.»

 

کنندگان با استفاده از فضای مجازی به اخبار روز دست شرکت یهاخانواده ؛آگاهی از اخبار روز
 اند.یافته

 14 شمارۀ کنندۀشرکت« .استفاده از اخبار روز کشور و دنیا»
 

مندی از فضای مجازی، کارهای مربوط اعضای خانواده، با بهره ،ر انجام امور خانوادهتسهیل د
 اند.با سهولت بیشتری به انجام رساندهرا به خانواده 

 9 شمارۀ کنندۀشرکت« .شودتر انجام میامور مربوط به خانه راحت»
 10 شمارۀ کنندۀشرکت« .پیگیری کارهای فرزندانم آسان و سریع شده است»

 

 :آموزخوشه فرزند یا دانش
جویی فرزندانشان کنندگان اظهار کردند که فضای مجازی موجب صرفهشرکت ؛جوییصرفه

جای برقراری مکالمه تلفنی که هزینه بیشتری دارد، از طریق فضای شده است و فرزندان به
 اند.مجازی و با هزینه کمتر کارهای خود را پیگیری نموده

 9 شمارۀ کنندۀشرکت «.تر استهزینهی از تماس تلفنی کمتماس در فضای مجاز»
 

کنندگان، توسط ارائه آثار خود در فضای آموزان شرکتفرزندان و دانش ؛ارتقاء روحیه مثبت
اند؛ چراکه فضای مجازی، فرصتی برای ابراز وجود نفس خود را افزایش دادهمجازی، اعتمادبه

 ها فراهم آورده است.مثبت برای آن
«های هنری و تولیدی.سازهنفس و خلاقیت در صورت ارائه دستالا بردن اعتمادبهب»
 1 شمارۀ کنندۀشرکت 

کنندگان در این پژوهش، از فضای مجازی برای بهبود آموزان شرکتفرزندان و دانش ؛آموزش
های مندی از آموزشآموزان، با بهرهاند. فرزندان و دانشروند پیشرفت تحصیلی سود جسته

های زبان خارجی استفاده اند، از آموزشای خود را ارتقاء دادهموجود در این فضا، سواد رسانه
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های درسی و علمی و پیچیده را اند و فرصت دستیابی به اطلاعات تازه و تجربه آزمایشکرده 
شان کمک کرده  آموزانسطح آموزش فرزندان و دانش یاین موارد به ارتقا ۀاند که همیافته
 .است
های آموزشی بسیار جذاب که باعث یادگیری های زبان انگلیسی، کلیپاستفاده از کانال»

 10 شمارۀ کنندۀشرکت« .لغات و کلمات انگلیسی شده است
های سخت و پیچیده که امکان عملی کردن آن در مدارس فرصت تجربه یک سری آزمایش»

 7 شمارۀ کنندۀشرکت«.و امکانات موجود نیست
 

آموزانشان، کنندگان، فرزندان و دانشآمده از شرکتدستهای تشریحی بهپاسخ یۀبر پا ؛سرگرمی
های بازی، سرگرمی و اند و با عضویت در سایتای مفید بهره جستههای رایانهاز بازی

 ها فراهم شده است.کاردستی، زمینه پر کردن اوقات فراغت و سرگرمی آن
 15 شمارۀ کنندۀشرکت« .شودمیای مفید آشنا های رایانهبا بازی»

 

ها و آموزان توسط فضای مجازی، از نقشفرزندان و دانش ؛افزایش سطح اجتماعی شدن
گاه شده های مهارت های خود را به اطلاع دیگران اند و از این طریق، موفقیتموردنیاز خودآ
 ها دارد.اند که این نشان از افزایش سطح اجتماعی شدن آنرسانده

گاهی»  کنندۀشرکت« .های موردنیاز در زندگی فردی و اجتماعیها و مهارتاز نقش آ
 3 شمارۀ

 

کنندگان در این پژوهش، های توصیفی حاصل از شرکتبا تحلیل داده ؛همگرایی با دوستان
شان فراهم کرده است تا با دوستان خود  آموزانفضای مجازی بستری برای فرزندان و دانش

 .شته باشندتری داارتباط پررنگ
 14 شمارۀ کنندۀشرکت« .باعث همگرایی و افزایش ارتباط با دوستان شده»

 

کنندگان توسط فضای مجازی، از اخبار آموزان شرکتفرزندان و دانش ؛استفاده از اخبار روز
 اند.روز، آگاه شده

 14 شمارۀ کنندۀشرکت« .کننداز اخبار موردنیازشان اطلاع پیدا می»
 

 :خوشه جامعه
فضای مجازی بستری فراهم کرده است تا ارتباط مردم با نهادها  ؛تحول، شتاب و تسهیل کارها

بیشتر شده و مسئولین فرصت رسیدگی و اصلاح مشکلات مردمی را بیشتر بیابند. تحول و 
گرفته دگرگونی برآمده از فضای مجازی، در ابعاد مختلف سیاسی، امنیتی و اقتصادی شکل



 مطالعات فرهنگ ـ ارتباطات ❖ 24

❖ 
ال 

س
یس

ب
ره 

شما
 ، 

کم
و ی

ت 
 

کم
و ی

اه 
نج

پ
 ،

ییز
پا

  
13

99
رخی موارد، یکسونگری رسانه ملی تعدیل شده و در امور اداری تسریع است. همچنین در ب 

 شده است.
 8 شمارۀ کنندۀشرکت« .ها و نهادها و مردم عادی بیشتر شدهارتباط ارگان»
در سطوح مختلف مدیریتی و اداره کشور که منجر به اصلاح و ارائه توضیحات از سوی »

 7 شمارۀ کنندۀشرکت« .شودمسئولین می
 

فضای مجازی فرصت مناسبی برای رشد کارآفرینی در جامعه فراهم کرده است، به ؛آفرینیکار
اند با معرفی کالاهای خود، بازاریابی نمایند و محصولات خود را به که افراد توانستهطوری

رسد فضای مجازی فرصت منصه ظهور بگذارند و از این طریق کسب درآمد کنند. به نظر می
ی جامعه را فراهم کرده است. همچنین بستری ایجاد شده است که در آن زایی برااشتغال

 کارآفرینان معرفی شوند.
های خود را از طریق فضای مجازی به برای خیلی از افراد جامعه مثل مغازه شده و جنس»

 18 شمارۀ کنندۀشرکت« .رسانندفروش می
گاهی از تجربیات خوب کارآفرینی دیگران و مشارکت با آن»  17 شمارۀ کنندۀشرکت« .هاآ

 

کنندگان اذعان کردند که فضای مجازی فرصتی فراهم نموده که افراد، در شرکت ؛افزایش همدلی
سازی و هایی برای نهادینهوطنان خود همدلی نمایند. همچنین گروهبلایای طبیعی، با هم

های مردمی، ری کمکآوزباله و جمع کاهشآبی، سازی برخی موارد مانند مبارزه با کمفرهنگ
 تشکیل دهند.

 9 شمارۀ کنندۀشرکت« .های مردمی در روزهای بحرانیآوری کمکجمع»
خصوص بلایای طبیعی مردم همگرایی بالایی داشتند در مسائل و مشکلات روز به»
 14 شمارۀ کنندۀشرکت« .های اجتماعیوجود شبکه دلیل به

 

ارتباطات و یادآوری خاطرات گذشته، ایجاد افزایش  ۀفضای مجازی زمین؛ تسهیل ارتباطات
 کرده است.

 شمارۀ کنندۀرکتـش« .های خانوادگی و دوستانهافزایش و تسهیل ارتباط افراد در جمع»
19 

 

کنندگان، فضای مجازی موجب بالا بردن شرکت یهابر اساس دیدگاه ؛دستیابی به اطلاعات
، بالا رفتن اطلاعات و دانش جامعه رسانیسطح اطلاعات عمومی و تخصصی، افزایش اطلاع

ها، اطلاع پیدا کردن از حقوق شهروندی، تسهیل انسانی، اطلاع از ناکارآمدی برخی سیستم
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به عموم مردم  (آنلاینبر خط ) رسانی تبادل اطلاعات با دنیا، بالا رفتن سطح آگاهی، اطلاع 
 شده است.

 20شمارۀ کنندۀشرکت «.هانبالا بردن سطح اطلاعات عمومی و تخصصی در کشور و ج»
 16 شمارۀ کنندۀشرکت« .باعث بالا رفتن اطلاعات و دانش جامعه انسانی»

 

های ساز افزایش سطح فرهنگ، پیشگیری از خطرات، آموزشزمینه یفضای مجاز ؛آموزش
 رایگان و اشتراک مطالب آموزنده در جامعه بوده است.

دهند از قبیل ی رایگان زیادی میهاهای مختلف اجتماعی که آموزشتأثیر گروه»
 9 شمارۀ کنندۀشرکت «.آشپزی، خیاطی، علمی و دانشگاهی

 11 شمارۀ کنندۀشرکت «.های مختلفها و کتابآشنایی با فرهنگ»
 

 های جامعه را کاهش داده است.همچنین فضای مجازی هزینه ؛هاکاهش هزینه
 22 شمارۀ نندۀکشرکت« .ها شده استفضای مجازی باعث کاهش هزینه»

 

 تهدیدهای فضای مجازی
 :خوشه فردی

کنندگان، فضای مجازی با فراهم کردن های تشریحی شرکتبر پایه پاسخ ؛هافاصله از ارزش
زمینه برای قرار گرفتن در معرض مضامین غیراخلاقی، دور شدن از مطالعه کتاب، رسوخ 

 ها شده است.از ارزش فرهنگ غربی در ذهن افراد، موجب فاصله گرفتن برخی افراد
 15 شمارۀ کنندۀشرکت« .کندهای غیراخلاقی پخش میها و تراکتیک سری فیلم»
 1 شمارۀ کنندۀشرکت «.شود تا حدی از مطالعه کتاب دور شدباعث می»

 

در بعضی مواقع، خبرهای خصوصی و خانوادگی افراد در فضای  ؛از دست رفتن اطلاعات
اطلاعات مالی افراد مورد سوء استفاده افراد سوء استفاده  مجازی پخش شده است و همچنین

 گر واقع شده است.
موجب دسترسی به اطلاعات خصوصی، امکان دستیابی به عکس یا فیلم خصوصی »

 ؛13 شمارۀ کنندۀشرکت «.شده است
های بانکی باعث از دست رفتن اطلاعات شخصی یا به خطر افتادن حساب» 

 22 شمارۀ کنندۀشرکت .«شود می
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وگو در گذراندن زمان در فضای مجازی، فرصت گفت دلیل بهکمرنگ شدن ارتباطات خانواده:  

رسد افراد خانواده در برخی موارد از یکدیگر دور خانواده افراد کمتر شده است و به نظر می
 اند.شده

 14 شمارۀ کنندۀشرکت «کم شدن صحبت با اعضای خانواده»
 17 شمارۀ کنندۀشرکت« وادهفاصله گرفتن از محیط خان»

 

فضای مجازی بستری فراهم کرده است تا در برخی موارد  ؛هاسازی برای فاصله از واقعیتزمینه
موجب القا افکار منفی، شایعه پراکنی، شبهه دار شدن مسائل دینی و اعتقادی، دور شدن از 

ایع و دروغهای فرهنگی و ملی، گردد و فرصت بزرگنمایی و کوچک نمایی وقواقعیت
 ها افزایش یابد. پردازی

 15 شمارۀ کنندۀشرکت «بزرگنمایی و کوچک نمایی بعضی از وقایع»
شوند ولی به علت تائید مقام دارای عنوان علمی منتشر میبامطرح شدن مسائلی که »

 20 شمارۀ کنندۀشرکت« صلاحیت ممکن است اشتباه باشد
 

اخبار در فضای مجازی که در رسانه ملی به آن پرداخته انتشار برخی  دلیل به ؛یپذیری روانآسیب
 شود زمینه درگیری فکری و روحی افراد فراهم شده است.نمی

 کنندۀشرکت« های ذهنی و روحی به جهت اطلاع از بعضی اخبار اجتماعیدرگیری»
 3 شمارۀ

اخبارهای ضدونقیض و یا ترس و نگرانی از اطلاعاتی که در تلویزیون جهت عدم »
 2 شمارۀ کنندۀشرکت» گرددویش جامعه بیان نمیتش

 

اختصاص زمان بالا به فضای  دلیل بهکنندگان اظهار کردند در برخی موارد شرکتاتلاف وقت: 
اند و به این شکل، زمینه برای اتلاف وقت در های اصلی و روزانه بازماندهمجازی، از فعالیت

 افراد فراهم شده است.
ها به علت متوجه نشدن ردی یا خواندن مطالب همه گروهتلف شدن زمان با وب گ»

 ؛ 7 شمارۀ کنندۀشرکت .«گذشت زمان
 17 شمارۀ کنندۀشرکت «.ازحداتلاف وقت بیش»

 

رو آوردن به ارتباط غیرکلامی و کم شدن زمان استراحت و فعالیت  ؛به خطر افتادن سلامت
کنندگان . به صورتی که برخی شرکتساز به خطر افتادن سلامت افراد بوده استجسمی، زمینه

عوارضی چون درد مفاصل دست، اضافه وزن، افسردگی، آسیب به ستون فقرات و ضعف 
 اند.بینایی را گزارش کرده
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و  13و  12و  10و  8و  3 های  شماره کنندۀشرکت« باعث ضعف بینایی شده است» 
15 

 10 شمارۀ کنندۀشرکت«شودموجب ایجاد افسردگی می»
 

 :ادگیخوشه خانو
اینترنت و  داشتن هزینه دلیل بهکنندگان، فضای مجازی براساس نظرات شرکت ؛ضرر اقتصادی

همچنین در مواردی هک شدن و از دست رفتن اطلاعات مالی، موجب وارد شدن زیان 
 شان شده است.اقتصادی خانواده

«نتشود و با توجه به گران بودن اینترای اضافی بر خانواده تحمیل میهزینه»
وانتقال و های بانکی برای نقلاستفاده از سامانه دلیل به»؛ 18 شمارۀ کنندۀشرکت 

 1 شمارۀ کنندۀشرکت«ها امکان سو استفاده و هک شدن وجود داردپرداخت
 

کنندگان، موجب شرکت یهافضای مجازی در برخی موارد برای خانواده ؛هادگرگونی ارزش
دامن زدن به شایعات، بروز مشهود اختلافات در  ۀمیندوری از مطالعه شده است همچنین ز

های مختلف، اختلال در کارکرد خانواده، ها، فراهم شدن زمینه برای مقایسه فرهنگدیدگاه
ها، نگرانی و افت اعتماد، رنگ شدن اعتقادات و سنتاجبار به مشاهده مضامین پورن، کم

افکار منفی در دین و ترویج فرهنگ غلط  حاکم شدن دیدگاه منفی، ریختن آبروی افراد، ترویج
 شده است.

گاه و اجباری جنسی به اعصابم فشار میدیدن صحنه»  کنندۀشرکت «.آوردهای ناخودآ
 8 شمارۀ

 9 شمارۀ کنندۀشرکت «.اعتقادات سنتی در بعضی موارد کمرنگ شده است»
 

مانند درد کنندگان، از عوارض جسمی و روانی شرکت یهاخانواده ؛عوارض جسمی و روانی
مفاصل، سردرد، ضعف بینایی، احساس خستگی، اختلال در خواب و بداخلاقی که ناشی از 

 اند.بردهرویه از فضای مجازی بوده است، رنج میاستفاده بی
 12و  9و  3 شمارۀ کنندۀشرکت« .شودباعث کم شدن قدرت دید می»
 1 شمارۀ کنندۀشرکت «.در خانواده اختلال در خواب ایجاد شده»
 

فضای مجازی بستری فراهم کرده است که در بعضی  ؛کمرنگ شدن ارتباطات در دنیای واقعی
های زیاد به این فضا، از واقعیت اختصاص ساعت دلیل بهکنندگان، شرکت یهامواقع خانواده
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وگوهای همچنین فرصت گفتو اند و فرصت حضور در کنار خانواده محدود شده دور شده 

 شرت با خویشاوندان، کاهش یافته است.بین فردی و معا
پرسی مشغول استفاده از فضای  وگو با یکدیگر و احوالجای گفتها اگر بهدر مهمانی»

 ؛ 17 کنندۀشرکت« مجازی هستند
دور شدن از جمع خانواده، وقتی که باید صرف خانواده و صمیمیت بین اعضای »

 10 شمارۀ کنندۀشرکت« .شودصرف فضای مجازی می خانواده شود گاه
 

 کنندگان شده است.شرکت ۀساز اتلاف وقت توسط خانوادفضای مجازی زمینه ؛اتلاف وقت
 9 شمارۀ کنندۀشرکت «.شودها میموجب اتلاف وقت خانواده»

 

 :آموزخوشه فرزند یا دانش
کنندگان اظهار کردند که فضای مجازی موجب افت اعتماد بین شرکت ؛دگرگونی ارتباطات

اند و ارتباط با ایشان شده است. فرزندان در برخی موارد به سرکشی دچار شده فرزندان و
کنندگان نبود. همچنین قابلیت دوستانشان در سن بلوغ پررنگ شده است که موردپسند شرکت

 دهی عقاید توسط اولیا نسبت به فرزندان از دست رفته است.کنترل فکر و جهت
 ءدهی عقاید از دست اولیار ما خارج شده، جهتقابلیت کنترل افکار فرزند از اختیا»

 8 شمارۀ کنندۀشرکت« .شدهخارج
«.پذیرفتند و سرکش شدن فرزندانراحتی میهایی که قبلاً بهقبول نکردن صحبت»
 8 شمارۀ کنندۀشرکت 

 

در برخی موارد تشخیص درست و نادرست توسط فرزندان و  ؛آمیختگی مرز درست و نادرست
 دلیل بهآموزان کنندگان کاهش یافته است، آنجا که فرزندان و دانشتآموزان شرکدانش

های مثبت و منفی فضای مجازی به استفاده صحیح از این فضا نائل اطلاعی از بخش بی
 اند، این آمیختگی بیشتر مشهود است. نشده

با توجه به هجمه اطلاعات درست و غلط، شاید تفکیک و درک صحیح با توجه به »
 16 شمارۀ کنندۀشرکت «.اطلاعات برای فرزندان مشکل باشد گستردگی

 

های تشریحی به دست آمده از شرکتبراساس پاسخ ؛های نامناسبایجاد زمینه برای دسترسی
دسترسی به محتوای نامناسب و خارج از  دلیل بهآموزان ایشان، کنندگان، فرزندان و دانش

 اند.ههای غلط استفاده کردمحدوده سنی، از آموزش
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های مستهجن های لازم در سایتکم تجربه بودن و عدم آموزش دلیل بهممکن است » 
 9 شمارۀ کنندۀشرکت« .وارد شوند

عدم آشنایی مناسب با این فضا باعث شده که یک فضای محرمانه در داخل  دلیل به»
 های مختلف در این فضاخانه برای فرزندان ایجاد شده است و بدون دغدغه به سایت

 14 شمارۀ کنندۀشرکت «.دسترسی یابند
 

آموزان شرکترویه و نامناسب فرزندان و دانشاستفاده بی دلیل به ؛های اصلیاختلال در فعالیت
اند و به اتلاف وقت آموزان در برخی موارد از فضای درس دور شدهکنندگان، فرزندان و دانش

اند. این اتلاف وقت انوادگی سرباز زدههای فردی و خاند و در مواردی از مسئولیتپرداخته
ویژه امور مربوط به ساز بروز خستگی و نداشتن تمرکز در انجام کارهای روزانه و بهزمینه

 آموزان بوده است.تحصیل دانش
ها بوده درگیری در شبکه دلیل شوند و اغلب بهبا خستگی وارد فرایند کلاس می»

 22 شمارۀ کنندۀشرکت «.است
 3 شمارۀ کنندۀشرکت« .های فردی و خانوادگیتادن مسئولیتتأخیر اف»

 

رویه از فضای آموزان نیز در اثر استفاده بیفرزندان و دانش ؛کمرنگ شدن ارتباطات واقعی
وگو و خانواده و اند و از فضای گفتهایی بدون شناخت پرداختهیابیمجازی به دوست

 اند.های سنتی به دور شده بازی
رسان خواهد گیرد و آسیبکه با شناخت واقعی از طرف مقابل شکل نمی هاییدوستی»

 7 شمارۀ کنندۀشرکت «بود
 

کنندگان دچار عوارض روانی چون درگیری فکری آموزان شرکتفرزندان و دانش ؛عوارض روانی
بافی، افسردگی و سردرگمی و عصبی، وابستگی به فضای مجازی، بلندپروازی غیرواقعی، خیال

 د.انشده
« .ده استـازی شـای مجـگی به فضـری و وابستـموجب عصبی شدن، پرخاشگ»

 13  شمارۀ کنندۀشرکت
 

کنندگان، در اثر استفاده از فضای مجازی، فرزندان و نظرات شرکت ۀبر پای ؛عوارض جسمی
تحرکی و افت انرژی اشتهایی، چاقی، کمآموزانشان دچار عوارض جسمی چون کمدانش
 اند. شده

 7 شمارۀ کنندۀشرکت« .باعث چاقی فرزندان شده استتحرکی بی»
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 :خوشه جامعه 

اند که در اثر استفاده از فضای مجازی دگرگونیکنندگان بیان کردهشرکت ؛دگرگونی در عرف
در عرف چون اتلاف بیهوده وقت، رواج اصطلاحات ناپسند، پایین آمدن سرانه مطالعه و  ييها

 اند.شده افزایش توجه به تجملات و تشریفات
 6 شمارۀ کنندۀشرکت «.موجب باب شدن اصطلاحات زشت و ناپسند شده»
«.گردی تبدیل شودسطح مطالعات کتابخوانی تغییر نماید و به فرهنگ جدید وب»
 9 شمارۀ کنندۀشرکت 

 

های جسمی و روحی برای فضای مجازی در برخی موارد آسیب ؛های جسمی و روحیآسیب
های کاذب و هایی چون سرگرم شدن به سرگرمیاست، آسیب جامعه به ارمغان آورده

های غیراخلاقی، بلوغ زودرس نوجوانان، وابستگی به ابزارهای این فضا و کم شدن فعالیت
 جسمی، از عوارض این فضای بوده است.

 1 شمارۀ کنندۀشرکت.« جمعی وابستگی به موبایل و سایر وسایل ارتباط»
 14 شمارۀ کنندۀشرکت .«شده است باعث بلوغ زودرس نوجوانان»

 

وکارهای غیرمجاز، رشد و سوءاستفاده برخی کسب ؛سازی برای تشویش در جامعهزمینه
های انحرافی، انتشار اخبار نادرست، زمینه تهمت زنی، ریختن آبروی برخی افراد،  گروه

رست، های مطرح جامعه، آمیختگی اخبار درست و نادتشویش اذهان عمومی، تخریب چهره
ایرانی باعث بروز ناامیدی و فرهنگ بیگانه و غیر یایجاد ناامنی، اخبار دروغ و شایعات، القا
 افت اعتماد عمومی در جامعه شده است.

« .نماینددوش میـل و مخـشایعات غیر موثق فضای روانی جامعه را مخت»
 19 شمارۀ کنندۀ رکتـش
ازی، کاربران هر مطلبی را عدم آموزش صحیح استفاده از فضای مج دلیل بهمتأسفانه »
 17 شمارۀ کنندۀشرکت.« گردندکند و هرگز دنبال صحت آن نمیراحتی قبول میبه

 

در برخی موارد قبح گناه در جامعه از بین رفته است. محتواهای کم تناسب  ؛دگرگونی در دینداری
ن اعتقادات شد گریزی و سستشده در فضای مجازی، موجب افزایش دینبا دین اسلام و ارائه

 مذهبی در جامعه شده است.
.« های دینی شده استها از شریعت و دوری از آموزهدوری خانواده باعث»

 4 شمارۀ کنندۀ شرکت
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در اثر استفاده نادرست از فضای مجازی در برخی  ؛سازی برای دگرگونی روابط بین فردیزمینه 
طفی، افزایش سطح توقعات از زندگی های زناشویی، طلاق دهی عاافراد، زمینه افزایش خیانت

 و همسران، حاکم شدن سردی و کدورت بین افراد و دور شدن افراد جامعه، فراهم شده است.
 10 شمارۀ کنندۀشرکت «.سطح توقعات از زندگی و همسران افزایش پیدا کرده»
 کنندۀرکتـش« .ردی و کدورت بین اعضای خانواده شدهـوجود آمدن سباعث به»

 1 شمارۀ
 

تشریحی به دست آمده از  یهاهای زیر را با توجه به تحلیل پاسختوان گزارهدرمجموع، می
 بندی کرد:کنندگان، صورتشرکت

ها و کاهش هزینه ۀفضای مجازی با افزایش و تسهیل ارتباطات شغلی و خانوادگی، زمین
موجب نفع اقتصادی  جویی را پدید آورده است. همچنین با بسترسازی، برای کارآفرینیصرفه

 در خانواده و جامعه شده است.
هایشان که ناشی از استفاده از فضای مجازی بوده رگونی در ارزشگبرخی افراد به علت د

اند. فرزندان با دستیابی به است، از واقعیت فاصله گرفته و به اتلاف وقت در این فضا پرداخته
های حی و روانی شده و در فعالیتمحتوای نامناسب در فضای مجازی، دچار عوارض رو

اصلی آنها اختلال ایجاد شده است. در برخی موارد، ممکن است، این فضا با فراهم کردن 
سازی برای تشویش در جامعه، حیات جامعه را زمینه برای دگرگونی در دینداری افراد و زمینه

 (.5 شکل) دستخوش تزلزل نماید
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 ضای مجازیهای فها و تهدید. مدل فرصت5شکل 

 
 ها با نقشهبخش دوم: ارائه یافته

های تشریحی شرکتپاسخ ۀای و بر پایافزار مکس کیو دیدست آمده از نرمبر اساس نقشه به
مایه تواند نشان از اهمیت آن دروناند که میها، تکرار بیشتری داشتهمایهکنندگان، برخی درون

تر نشان از تکرار ضخیم 1ببینید(؛ اشیاء ارتباطی را 7و  6کنندگان باشد )تصویر در نظر شرکت
های فضای مجازی و در خوشه خانوادگی، بیشتر کُدها در پژوهش دارد. در بخش فرصت

گاهی از اخبار روز»های مایهبیشترین تکرار کدها به درون ، «تسهیل در انجام امور خانواده»و « آ
استفاده »های مایهیشترین تکرار کدها به درونآموز، بتعلق گرفته است. در خوشه فرزند یا دانش

جامعه  ۀو در خوش« همگرایی با دوستان»و « افزایش سطح اجتماعی شدن»، «از اخبار روز
تعلق دارد و بقیه کدها تقریباً میزان تکرار « هاکاهش هزینه» ۀمایبیشترین تکرار کدها به درون

 اند.یکسانی داشته
ها ازلحاظ تکرار دارای وزن مایهازی، تقریباً همه درونهای فضای مجدر مؤلفه تهدید

 ۀمایفردی و خانوادگی، تکرار کدهای مربوط به درون ۀیکسانی هستند و تنها در دو خوش
 ، بیشتر بوده است.«اتلاف وقت»

 

 
1. Connecting Objects 
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 های فضای مجازیها )کدها( مؤلفه فرصتمایه. نقشه درون6 شکل

 

 
 

 ( مؤلفه تهدیدهای فضای مجازیها )کدهامایه. نقشه درون7 شکل
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 گیریبحث و نتیجه 

ناپذیر زندگی او برشمرده انسان موجودی اجتماعی است و ارتباط باهمنوع، جزء جدایی
ها از ابتدا سعی کردند با زبان سر، با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و تا به امروز که شود. انسان می

ها در دسترس عموم قرار دارد. باط بین انسانهای جدیدی برای برقراری ارتابزار و امکان
، یپارادایم نوین فناور فضای مجازی، امکان قدرتمندی برای برقراری ارتباطات بشری است.

و کنشگری در  یاجتماع ینوین و شکل زندگ یهایبین توسعه فناور یاز پیش، پیوستگبیش
ار داده است. پدیده رسانه را مورد توجه قر یو مذهب ی، فرهنگی، سیاسیاجتماع یهاعرصه

کنشگری را  یها، عرصهیو ارتباط ینوین اطلاعات یهایعنوان مولود فناور، بهیاجتماع
(، نشان 1396حسنی و کلانتری ) ۀ(؛ مطالع1390دگرگون ساخته است. خانیکی و بابائی، 

خارج از تواند به های اجتماعی دارای پیامدهایی است که میداده است که تعاملات در شبکه
 محیط فضای مجازی تسری پیدا کند.

شده ها و تهدیدهای ادراکزیسته بزرگسالان از فرصت ۀپژوهش به واکاوی در تجرباین 
آموز و جامعه پرداخت. تحلیل فضای مجازی در چهار حوزه فردی، خانوادگی، فرزند و دانش

آموزی ادگی، دانشدر چهار حوزه فردی، خانو های فضای مجازیفرصتها در مؤلفه داده
مایه منتج گردید. همچنین تحلیل درون 6و  7، 7، 8)فرزندان( و جامعه به ترتیب به شناسایی 

، در شده در فضای مجازیتهدیدهای ادراکتجربه زیسته بزرگسالان موردمطالعه در خصوص 
 7، 5، 7آموزی )فرزندان( و جامعه به ترتیب به شناسایی چهار حوزه فردی، خانوادگی، دانش

 مایه منجر گردید.درون 5و 
تواند، دهد که میشماری را در اختیار کاربران خود قرار میبی یهافضای مجازی فرصت

دهد که نداشتن راهبرد ها نشان میزمینه تسهیل و تسریع کارها را فراهم نماید. پژوهش
های ان از فرصتتواند استفاده کاربرمشخص و آموزش صحیح استفاده از فضای اینترنت می

( 1383هایی همراه سازد. در این راستا، جوادی )اینترنت را با چالش ۀماهیتی و موقعیتی شبک
بر بودن استفاده از اینترنت، در صورت عدم نماید که به علت زماندر مطالعه خود اذعان می

تعامل فرد با تواند بر میزان و کیفیت روابط اجتماعی و خانوادگی و مدت کنترل، این امر می
(. به نظر 1392اش تأثیر بگذارد و حتی آن را کاهش دهد )نقل از ربیعی و محمدزاده، خانواده

ویژه زوجین رسد، تغییر افراطی و معنادار میزان و ماهیت روابط مابین اعضای خانواده و بهمی
دایی عاطفی را ساز بروز دلسردی و بعضاً جتوان زمینهاز روابط رودررو به روابط مجازی، می
کنندگان، اتلاف وقت، مهم(. از نظر شرکت1396زاده، فراهم نماید )صباغی، صالحی و مقدم

ترین اثر سوء فضای مجازی، است. اهمیت وقت برای انسان تا بدانجا است که خداوند متعال 
است: وقت، قسم یاد کرده است و بارها در قرآن کریم، اهمیت آن را به انسان گوشزد کرده به
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این امر ضرورت آموزش نحوه مدیریت اوقات (. 1وقت، )سوره عصر، آیه والعصر، قسم به 
تسهیل ارتباطات،  یۀمادر درون نماید.را دوچندان میندانها و دیگر شهروفراغت به خانواده

گونه که تسریع در برقراری ارتباط با دیگران و انجام خریدهای برخط )آنلاین(، ارتباطات همان
مندی درست از این فضا صورت های لازم برای بهرهکند، اما اگر آموزشبا دیگران را آسان می

رویه از این فضا شوند به اتلاف وقت خود، خواهند پرداخت و نگیرد و افراد دچار استفاده بی
زندگی متأثر از  ۀگردند. بین شیوحتی در اثر از دست رفتن اطلاعات شخصی دچار خسران می

مجازی و سلامت روان رابطه معنادار و مستقیمی وجود دارد )نظری، طاهری، بختیار، فضای 
ها گونه که در بخش تهدیدها مشخص شد، در برخی موارد، ارزش(. همان1396آبادی، حسین

شده و افراد علاوه بر عوارض جسمی دچار عوارض روانی ناشی از این فضا خواهند دگرگون
ها و به( در مطالعه خود، ضمن تبیین فرایند دگرگونی ارزش1395شد. غفوری و صالحی )

ها در بروز مخاطرات سازی این دگرگونیهای الهی، به تأثیرات و زمینهتوجهی به ارزشویژه کم
اند. دارد، اشاره داشته عیروانی و اثراتی که بر سلامت خانواده و روابط خانوادگی و اجتما

آموزان به محتوای فردی نگران دستیابی فرزندان و دانش شۀبزرگسالان موردمطالعه در خو
های اخلاقی و دینی را برای کاربران نوجوان  تواند ضرورت آموزشنامناسب بودند که این می
مدار مؤثر تواند در تربیت نسلی بااخلاق و دینهای قرآن کریم میبیشتر کند. توجه به آموزه

 24انسان باید به غذای خود بنگرد )آیه « طَعامِهِ  رِ الْإِنْسانُ اِلىنْظُی فَلْ» ۀشریف یۀباشد، توجه به آ
های جسم به روح )چشم، گوش و...( را تواند ضرورت توجه به ورودیسوره عبس(، می

منظور های لازم به(، ارائه آموزش1396افزایش دهد. به نظر نوروزی، کاظمی و شاهمرادی )
فضای مجازی و ایجاد جایگزین، یکی از راهکارهایی است  ترغیب کاربران به استفاده کمتر از

 توان ارائه داد.های فضای مجازی میها و چالشبیکه در مواجهه با آس
فقر آموزش یا وجود رویکردهایی نادرست در آموزش، نیز از دلایل تسهیلگر در بروز و 

های ها و برنامه(. سیاست1395رود )غفوری و صالحی، شمار میهای غلط بهتشدید ارزش
سلبی و ایجابی تقسیم کرد.  یهاتوان به سیاستاجتماعی کشورها را می فرهنگی و

های های حذف، واپایش و نظارت؛ سیاستها و برنامهشامل سیاست های سلبی سیاست
هایی معطوف به تولید محتوا، مدیریت ها و سیاستجوامع، برنامه ایجابی فرهنگی و اجتماعی

پذیر ساختن اطلاعات و محتوا اطلاعات آنالوگ و دسترس سازیدیجیتالی هامهمحتوا، برنا
 در شبکۀ اینترنت است.

تربیت  های فرهنگی و ارزشی فضای مجازی در ساحتها و چالششناخت آسیب
تدافعی  نشینی و گرفتن موضعاجتماعی و سیاسی جامعه و نحوۀ عملکرد آن نباید منتج به عقب

ی هاارهای نوین فناورانه شود؛ بلکه سخن این است که باید در مقابل هجمهدر مقابل این ابز
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 های اجتماعی، جامعه را مجهز به شناخت وطرفه شبکهفرهنگی و واپایش اطلاعاتی یک 

 ایهای فرهنگی و رسانهبرداری کرد. البته تمام مسئولیت اجتماعی مقابله با هجمهمهارت بهره
 مند سازی و نظارت مؤثر از جامعهمسئولان امر نیز باید با قاعده نوین بر عهدۀ جامعه نیست و

به های فضای مجازی همانند فضای حقیقی محافظت کنند وها و بداخلاقیدر برابر آسیب
 برداری ازجای بستن و حذف صورت مسئله، به دنبال حل مسئله از طریق شناخت و بهره

 (.1394خشکه، )سمیعیانی و حاجی محمدجواد  ها باشندفرصت
های لازم در اختیار رسد فضای مجازی به مدیریت نیاز خواهد داشت تا آموزشبه نظر می     

 یهاگونه که گذشت از فضای مجازی فرصتی برای انجام آموزشافراد قرار گیرد و حتی همان
خود  ۀامعبهینه ایجاد نمود تا کاربران بتوانند از این فضا به نفع خود، خانواده و درنهایت ج

 د:شواستفاده نمایند. بر این اساس پیشنهاد می
ریزی و کنترل زمان، از طریق فضای مجازی فراهم آید تا های آموزش مهارت برنامهکلاس ≠

 ؛صورت آسان دسترسی داشته باشندها بهکاربران به این دست از آموزش
فضای مجازی استفاده ای طراحی گردد که افراد باعنوان و حتی تصویر واقعی از گونهبه ≠

ها ها و کانالاجتماعی مجازی، این یک فرهنگ داخل گروه یهانمایند و در امکان شبکه
ها و ها و کانالباشد که افراد با اسامی مستعار و تصویر غیرواقعی، مجاز به استفاده از گروه

اربران ها نباشند. این فرهنگ داخلی در فضای مجازی نیاز به همت خود کعضویت در آن
 ؛دارد تا قوانینی هرچند داخلی برای این فضا وضع و اجرا نمایند

ها، فرایند تأثیر و تأثر هر یک از عوامل ای مبتنی بر روش نظریه برخاسته از دادهدر مطالعه ≠
 ؛نظریه بومی در خصوص آن تدوین شودشده، تبیین شده و خردهشناسایی

 وطنان، تقویت شود.ای همهای داخلی بررسانشرایط استفاده از پیام ≠
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 منابع و مأخذ 
 قرآن کریم.

 تهران: نشر علم. ،پژوهش کیفی از نظریه تا عمل(. 1390ابوالمعالی، خدیجه )
 تهران: نشر دیدار. ،های تحقیق کیفی و آمیختهروش(. 1391بازرگان، عباس )

دبستانی راک کودکان پیشبازنمایی اد(. »1394آبادی، فاطمه؛ ملیحه جمشیدی و کیوان صالحی )بهمن
کنفرانس سالانه رویکردهای نوین تهران:  ،«روش پدیدارشناسیاز پدیده حجاب: مطالعه به

 پژوهشی در علوم رفتاری.
 شماره، مجله تحقیقات کیفی در علوم سلامت، «گیری در پژوهش کیفینمونه(. »1391جلالی، رستم )

4 :320-310. 
های زیسته کاربران شبکه ۀتحلیل پدیدارشناختی تجرب(. »1396)حسنی، حسین و عبدالحسین کلانتری 

، «اطاتـارتب ـگ ـمطالعات فرهن»علمی فصلنامه ، «رانـری اینستاگرام در ایـویـی تصـاجتماع
 .33-63:  40شماره 

فصلنامه انجمن ایرانی ، «های اجتماعیفضای سایبر و شبکه(. »1390هادی و محمود بابائی ) خانیکی،
 . 71-96: 1، شماره ت جامعه اطلاعاتیمطالعا

شناسی فضای مجازی؛ بررسی تأثیر استفاده از آسیب(. »1391ربیعی، علی و فرشته محمدزاده یزد )
 . 42-60: 6، شماره فصلنامه راهبرد اجتماعی فرهنگی، «اینترنت بر انزوای اجتماعی دانشجویان

های فضای مجازی آسیب(. »1392ه عطارزاده )زندوانیان، احمد؛ مریم حیدری؛ ریحانه باقری و فاطم
 . 195-216 :23، شماره ارتباطاتمطالعات فرهنگ  ـ، «آموزان دختردر بین دانش

ها و ها، چالشتبیین فرصت(. »1394سمیعیانی، محمد و حمیدرضا حاجی محمدجواد خشکه )
، و تربیت اسلامیمجله بصیرت ، «کارکردهای فضای مجازی در ساحت تربیت سیاسی و اجتماعی

 . 122-154: 35شماره 
بازنمایی ادراکات و (. »1394یکتا )صالحی، کیوان؛ عباس بازرگان؛ ناهید صادقی و محسن شکوهی

های احتمالی ناشی از اجرای طرح ارزشیابی توصیفی در مدارس تجارب زیسته معلمان از آسیب
 . 59-99: 9، شماره زشیگیری و ارزشیابی آموفصلنامه مطالعات اندازه .«ابتدایی

بازنمایی ادراک و تجربه زیسته زوجین از (. »1396زاده )صباغی، فاطمه؛ کیوان صالحی و علی مقدم
ها و های مشاوره )تازهپژوهش«. ای به روش پدیدارشناسیعلل بروز جدایی عاطفی: مطالعه

 . 4-31: 62، شماره های مشاوره سابق(پژوهش
العالی( درزمینۀ فتنه، یک تحلیل محتوای بیانات مقام معظم رهبری)مدظله»(. 1394عبدالخانی، علی )

 . 79-118: 7شماره  مجله مطالعات بیداری اسلامی،، «مطالعه کیفی
های ارزشی در افراد با گیری دگرگونیبازنمایی فرآیند شکل(. »1395غفوری، آرزو و کیوان صالحی )

 . 157-208: 4، شماره روانشناختی زنان-یفصلنامه مطالعات اجتماع، «محوریت زنان
فصلنامه ، «بررسی تأثیر فضای مجازی اینترنت بر مدگرایی(. »1390نیا، رحیم و اعظم لطفی )فرخ

 . 92-115: 22، شماره انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات
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تلفن همراه برای  های اجتماعیهای شبکهبازنمایی آسیب(. »1394) یکشن زارع، رقیه و کیوان صالح 

المللی علوم رفتاری و مطالعات اجتماعی، دومین کنفرانس بین«. دانشجویان: یک مطالعه کیفی
 .استانبول

بررسی شیوه زندگی متأثر از (. »1396آبادی )نظری، هدایت؛ زهرا طاهری؛ کتایون بختیار و رضا حسین
، شماره هشی دانشگاه علوم لرستانفصلنامه علمی پژو، «فضای مجازی و تأثیر آن بر سلامت روان

4 :87-76. 
راهکارهای تربیت دینی در (. »1396نوروزی، مجتبی؛ ابوالفضل کاظمی و سیده فاطمه شاهمرادی )

: 19، شماره فصلنامه فرهنگ رضوی، «های قرآن و سیره رضویفضای مجازی با تأکید بر آموزه
211-177 . 

دوماهنامه توسعه ، «اندازها(ها و چشمی)چالشامنیت در فضای مجاز(. »1386هاتف، مهدی )
 . 47-71: 15، شماره انسانی پلیس

 ،عیت اجتمای، امنیمجاز یفضا(. »1391) ييو محمدرضا امو یژاد، عرفان؛ اكرم آزادنیاسمی
 .داریپا ۀنقش آن در توسع یع فرهنگیصنا یش ملیهما، «هایراهبردها و استراتژ
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